UBND HUYỆN TÂN HỒNG

        –       –

S :        /PGDĐT

V/v tăng cường đảm bảo an toàn

phòng, ch ng COVID-19 để tổ chức

dạy và học năm học 2021-2022

Tân Hồng  ng        t  ng 11 năm 2021

Kính gửi:

-

-

-

Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo;

Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

Hiệu trưởng các trường TH-THCS và THCS.

Thực hiện s  1717/SGDĐT-CTTT ngày 29 tháng 11 năm 2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường đảm bảo an toàn

phòng, ch ng COVID-19 để tổ chức dạy và học năm học 2021-2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức thực

hiện tăng cường đảm bảo an toàn phòng, ch ng dịch COVID-19 để tổ chức dạy

và học năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

 .      Í   YÊU  ẦU

1.  ụ  đí

- Thực hiện đảm bảo an toàn phòng, ch ng dịch COVID-19 cho cán bộ

quản lý, giáo viên và nhân viên, học sinh.

- Xây dựng các kịch bản xử lí kịp thời, hiệu quả các tình hu ng phát sinh

dịch COVID-19 (nếu có) xảy ra tại các trường khi chuyển sang trạng thái học trực

tiếp.

2. Yêu  ầu

- Công tác phòng, ch ng dịch COVID-19 được ưu tiên thực hiện đảm bảo

an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xử lí kịp thời, hiệu quả các tình hu ng dịch bệnh COVID-19 xảy ra (nếu

có) tại các trường.

II.               Ả

1.   y và  ọ   ọ  tr   tuyế

- Yêu cầu các Hiệu trưởng các trường tiếp tục thực hiện Công văn s

1239/PGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về

việc học trực tuyến an toàn.

Chú ý: triển khai, hướng dẫn đến học sinh và cha mẹ học sinh nắm vững

để thực hiện t t bảng tóm tắt 5 yêu cầu “an toàn k i  ọc trực tu ến”.

- Các trường tiếp tục thực hiện Công văn s  1370/PGDĐT ngày 01 tháng

11 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc chấn chỉnh các biểu hiện

chưa chuẩn mực khi sử dụng mạng xã hội.

2

2.   y và  ọ  tr   tiế

a) Điều kiện đến trường

- Đối với giáo viên:

+ Phải được tiêm đủ hai mũi vắc xin phòng bệnh COVID-19;

+ Trước khi đến trường đủ 7 ngày, giáo viên không đang ở/đi lại tại nơi

(khu vực) đánh giá mức độ 3, 4 (theo Nghị quyết 128) hoặc không có liên quan

đến yếu t  dịch tễ F1, F,2.

+ Không có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh như mệt mỏi, s t, ho, đau rát

họng, khó thở, ...

- Đối với  ọc sin  (đã được tổ chức tiêm vắc xin):

+ Phải được tiêm ít nhất một mũi vắc xin phòng bệnh COVID-19;

+ Trước khi đến trường đủ 7 ngày, học sinh không đang ở/đi lại tại nơi

(khu vực) đánh giá mức độ 3, 4 (theo Nghị quyết 128) hoặc không có liên quan

đến yếu t  dịch tễ F1, F,2.

+ Không có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh như: mệt mỏi, s t, ho, đau rát

họng, khó thở, ...

b) Biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

- Yêu cầu các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc Công văn s

1045/PGDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về

việc thực hiện các biện pháp phòng, ch ng dịch bệnh COVID-19 năm học 2021-

2022.

* Chú ý: Qu  trìn  6 bước p òng dịc  bện  k i  ọc sin  đến trường.

- Các trường phải chuẩn bị: phòng cách ly tạm thời; phòng y tế được trang bị

thêm: bình oxy; đồ bảo hộ; test nhanh; que, lọ lấy mẫu xét nghiệm; các loại thu c, …

c) Xử trí tình huống:

Khi phát hiện tình hu ng có giáo viên, học sinh nghi mắc COVID-19 hoặc

có yếu t  liên quan dịch tễ F1, F2 tại nhà trường. Thực hiện quy trình 6 bước để

xứ lý, cụ thể như sau:

- Bước 1: Thông báo cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, ch ng dịch, Tổ an

toàn COVID-19 của nhà trường. Đồng thời thông báo đến cơ quan y tế gần nhất.

- Bước 2: Tránh tiếp xúc dưới 02 mét với những người khác. Đeo khẩu

trang y tế đúng cách.

- Bước 3: Di chuyển trường hợp nghi ngờ theo l i đi riêng đến phòng

cách ly tạm thời của nhà trường.

- Bước 4: Lấy mẫu xét nghiệm, theo dõi sức khỏe và lập danh sách người tiếp

xúc.

- Bước 5: Liên hệ ngành Y tế b  trí xe chuyên dùng để di chuyển về vị trí

cách ly theo quy định của ngành y tế.

- Bước 6: Khử khuẩn theo quy định (khu vực người nghi ngờ mắc

COVID-19, phòng cách ly tạm thời, ...).

3

(Quy trình 6 bước chuyển thành dạng poster)

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện công tác phòng, ch ng dịch COVID-19 chi từ nguồn

kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu được trích lại từ phí bảo hiểm y tế, nguồn

kinh phí đã giao dự toán ngân sách nhà nước đầu năm và nguồn thu hợp pháp

của đơn vị (nếu có). Khuyến khích các đơn vị tăng cường xã hội hóa trong công

tác phòng, ch ng dịch COVID-19.

 .  Ổ   Ứ    Ự

1. Phòng  iá   ụ  và  à  t

- Ph i hợp chặt chẽ với ngành y tế hướng dẫn hoặc tham mưu UBND cấp

huyện hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện công tác

chuẩn bị năm học 2021-2022 trong b i cảnh dịch bệnh COVID-19.

- Ph i hợp với ngành y tế tổ chức tiêm vắc xin cho giáo viên (chưa tiêm

hoặc đã tiêm mũi 1) và học sinh độ tuổi từ 12 đến 17 tuổi theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tại các trường trên địa bàn huyện về tổ chức

thực hiện đảm bảo an toàn phòng, ch ng dịch COVID-19 để tổ chức dạy và học

năm học 2021-2022.

- Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định.

2.   á  trườ g mầm    , tiểu  ọ , TH-THCS và THCS

- Khẩn trương rà soát, xây dựng, điều chỉnh, bổ sung Kế họach phòng,

ch ng dịch COVID-19 năm học 2021 – 2022 tại nhà trường đúng theo hướng

dẫn tại Công văn s  6666/BYT-MT ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn phòng, ch ng dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, ch ng COVID-19 tại đơn vị (Hiệu trưởng

làm Trưởng ban), Tổ an toàn COVID-19.

- Thường xuyên đánh giá, cập nhật lên hệ th ng an toàn COVID-19 theo

Công văn s  823/PGDĐT ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo về việc đánh giá mức độ nguy cơ và cập nhật Bản đồ chung s ng an

toàn với COVID-19; khai báo mã QR điểm kiểm dịch và yêu cầu cài đặt, khai

báo y tế, quét mã QR qua phần mềm Bluezone.

- Ph i hợp với ngành y tế tổ chức tiêm vắc xin cho giáo viên (chưa tiêm

hoặc đã tiêm mũi 1) và học sinh độ tuổi từ 12 đến 17 tuổi theo quy định. Đồng

thời thực hiện các biện pháp phòng, ch ng dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị.

- Chuẩn bị phòng cách ly tạm thời; trang bị thêm phòng y tế: đồ bảo hộ;

test nhanh; que, lọ lấy mẫu xét nghiệm; các loại thu c, …

- Tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát việc học trực tuyến an toàn; kiểm

soát ra vào trường học; xử trí tình hu ng xảy ra theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến viên chức, học sinh và cha mẹ học

sinh biết, hiểu để hợp tác với nhà trường thực hiện các biện pháp phòng, ch ng

4

dịch bệnh COVID-19 tại đơn vị. Nhất là thực hiện nghiêm các quy định về

phòng dịch COVID-19 tại nơi cư trú.

- Không đăng tải, chia sẻ, bình luận,... trên mạng xã hội đ i với nội dung

về phòng, ch ng dịch bệnh COVID-19 không chính th ng.

- Tổ chức giữ m i liên lạc giữa hiệu trưởng với giáo viên, giữa giáo viên

với học sinh, phụ huynh học sinh xuyên su t bằng hình thức phù hợp.

- Công b , công khai rộng rãi “đường dây nóng” của đơn vị; thông tin,

báo cáo kịp thời theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Huyện;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế Huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Chuyên viên Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, Luận.

 RƯỞ

 guyễ   ấ   ô g

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-30T14:37:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tấn Công<ntcong.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-30T14:52:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-30T14:53:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-30T15:08:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!